

平成 15年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 15年 5月 23日

上場会社名 西武鉄道株式会社

上場取引所 東
本社所在都道府県
東京都

コード番号 9002

(URL <http://www.seibu-group.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 戸田 博之

問合せ先 責任者役職名 経理部主計課長 氏名 伍堂 文康

TEL (042) 926 - 2081

決算取締役会開催日 平成 15年 5月 23日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 15年 6月 27日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 15年 3月期の業績 (平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

(1)経営成績 (記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 3月期	199,303	0.1	23,784	7.2	8,981	56.8
14年 3月期	199,442	1.9	22,177	6.1	5,726	8.8

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後1株当たり当 期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
15年 3月期	3,138	11.8	7.13	-	7.1	0.9	4.5
14年 3月期	2,806	1.5	6.48	-	6.4	0.6	2.9

(注) 期中平均株式数 15年 3月期 433,297,595 株 14年 3月期 433,302,169 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2)配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	中間	期末	円 銭			
15年 3月期	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
15年 3月期	5.00	2.50	2.50	2,166	70.1	4.9
14年 3月期	5.00	2.50	2.50	2,166	77.2	4.9

(注) 15年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 - 円 銭、特別配当 - 円 銭

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 3月期	974,996	44,601	4.6	102.82
14年 3月期	973,750	43,999	4.5	101.54

(注) 期末発行済株式数 15年 3月期 433,293,971 株 14年 3月期 433,301,218 株

期末自己株式数 15年 3月期 10,669 株 14年 3月期 3,422 株

2. 16年 3月期の業績予想 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	104,000	5,500	2,500	2.50	-	-
通期	203,000	9,000	3,200	-	2.50	5.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 7円 27銭

比較貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (14 . 3 . 31 現在)	当 期 (15 . 3 . 31 現在)	比 較 増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	119,513	111,256	8,256
現 金 ・ 預 金	14,680	11,587	3,093
未 収 運 賃	352	463	110
未 収 金	14,198	12,182	2,015
短 期 貸 付 金	21,930	23,830	1,900
有 価 証 券	32	32	0
分 譲 土 地 建 物	57,907	48,777	9,129
貯 蔵 品	1,635	1,618	17
前 払 費 用	4,635	6,840	2,205
繰 延 税 金 資 産	3,853	5,969	2,116
そ の 他 の 流 動 資 産	2,694	2,298	396
貸 倒 引 当 金	2,408	2,344	64
固 定 資 産	854,237	863,739	9,501
鉄 道 事 業 固 定 資 産	351,904	352,308	404
付 帯 事 業 固 定 資 産	311,006	307,384	3,621
各 事 業 関 連 固 定 資 産	1,787	1,730	57
建 設 仮 勘 定	39,018	25,447	13,570
投 資 等	150,520	176,868	26,348
子 会 社 株 式	126,878	141,762	14,883
投 資 有 価 証 券	16,695	26,736	10,040
長 期 貸 付 金	1,983	1,878	104
長 期 前 払 費 用	271	596	325
繰 延 税 金 資 産	3,581	5,830	2,249
そ の 他 の 投 資 等	2,164	1,115	1,048
貸 倒 引 当 金	1,054	1,052	2
資 産 合 計	973,750	974,996	1,245

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (14 . 3 . 31 現在)	当 期 (15 . 3 . 31 現在)	比 較 増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	358,214	368,597	10,382
短 期 借 入 金	283,062	292,244	9,182
コマーシャル・ペーパー	15,000	20,000	5,000
未 払 金	31,153	31,377	224
未 払 費 用	2,098	1,926	171
未 払 消 費 税 等	1,534	855	678
未 払 法 人 税 等	1,310	5,289	3,978
預 り 連 絡 運 賃	1,621	1,515	106
預 り 金	1,990	3,496	1,505
前 受 運 賃	3,828	3,471	356
前 受 金	11,046	3,615	7,431
賞 与 引 当 金	3,320	3,305	15
そ の 他 の 流 動 負 債	2,249	1,499	749
固 定 負 債	543,105	536,210	6,895
長 期 借 入 金	430,858	425,023	5,834
退 職 給 付 引 当 金	19,085	19,615	530
そ の 他 の 固 定 負 債	93,162	91,571	1,591
特 別 法 上 の 準 備 金	28,430	25,587	2,843
特 定 都 市 鉄 道 整 備 準 備 金	28,430	25,587	2,843
負 債 合 計	929,751	930,395	643

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (14 . 3 . 31 現在)	当 期 (15 . 3 . 31 現在)	比 較 増 減
(資 本 の 部)			
資 本 金	21,665	-	-
法 定 準 備 金	8,003	-	-
資 本 準 備 金	2,587	-	-
利 益 準 備 金	5,416	-	-
剰 余 金	14,175	-	-
別 途 積 立 金	9,200	-	-
中間(当期)未処分利益	4,975	-	-
(うち中間(当期)純利益)	(2,806)	-	-
有価証券評価差額金	159	-	-
自 己 株 式	5	-	-
資 本 合 計	43,999	-	-
(資 本 の 部)			
資 本 金	-	21,665	-
資 本 剰 余 金	-	2,587	-
資 本 準 備 金	-	2,587	-
利 益 剰 余 金	-	20,514	-
利 益 準 備 金	-	5,416	-
別 途 積 立 金	-	9,500	300
当 期 未 処 分 利 益	-	5,598	622
(うち当期純利益)	-	(3,138)	(332)
その他有価証券評価差額金	-	150	309
自 己 株 式	-	15	10
資 本 合 計	-	44,601	601
負 債 ・ 資 本 合 計	973,750	974,996	1,245

(資本の部)の増減に関しては、改正後の財務諸表等規則の表示区分にあわせて記載しております。

比較損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (13.4.1～14.3.31)	当 期 (14.4.1～15.3.31)	比 較 増 減
鉄道事業営業収益	98,280	99,406	1,126
" 営業費	85,173	84,280	893
" 営業利益	13,106	15,126	2,019
付帯事業営業収益	101,162	99,896	1,266
" 営業費	92,091	91,238	853
" 営業利益	9,071	8,658	412
全事業営業利益	22,177	23,784	1,606
営業外収益	1,422	1,598	175
受取利息及び配当金	443	507	64
その他の収益	978	1,090	111
営業外費用	17,873	16,401	1,472
支払利息	17,629	16,104	1,525
その他の費用	244	296	52
経常利益	5,726	8,981	3,255
特別利益	15,474	6,260	9,213
特別損失	16,223	9,281	6,941
税引前当期純利益	4,977	5,960	983
法人税、住民税及び事業税	3,245	6,972	3,727
法人税等調整額	1,074	4,150	3,076
当期純利益	2,806	3,138	332
前期繰越利益	3,252	3,542	289
中間配当額	1,083	1,083	0
当期未処分利益	4,975	5,598	622

注 記 事 項

(貸借対照表関係)

	前 期 末	当 期 末
1 . 有形固定資産の減価償却累計額	462,886 百万円	496,043 百万円
2 . 担保に供している資産		
鉄道事業固定資産	335,241 百万円	333,350 百万円
付帯事業固定資産	13,397 百万円	12,469 百万円
3 . 保証債務額	3,850 百万円	3,445 百万円

(損益計算書関係)

	前 期	当 期
1 . 特別利益の内訳		
工事負担金等受入額	13,017 百万円	3,193 百万円
固定資産売却益	213 百万円	157 百万円
特定都市鉄道整備準備金取崩額	2,228 百万円	2,843 百万円
貸倒引当金戻入額	15 百万円	66 百万円
2 . 特別損失の内訳		
工事負担金等圧縮損	11,529 百万円	2,781 百万円
固定資産除却損	1,011 百万円	28 百万円
分譲土地評価損	1,457 百万円	4,100 百万円
投資有価証券評価損	2,224 百万円	2,371 百万円

鉄道事業 旅客輸送人員および収入内訳

(単位未満切捨)

項 目	前 期 (13.4.1～14.3.31)	当 期 (14.4.1～15.3.31)	比 較 増 減
輸 送 人 員	千人	千人	%
定 期 外	229,161	230,048	0.4
定 期	378,281	372,058	1.6
計	607,442	602,106	0.9
旅 客 収 入	百万円	百万円	%
定 期 外	51,227	52,257	2.0
定 期	41,398	41,437	0.1
計	92,626	93,695	1.2

付帯事業 部門別営業利益

(単位：百万円、単位未満切捨)

科 目	前 期 (13.4.1～14.3.31)	当 期 (14.4.1～15.3.31)	比 較 増 減
観 光	57,600	59,104	1,503
事 業	57,560	58,297	736
	39	806	767
不 動 産	30,055	29,637	417
賃 貸 業	22,586	23,237	651
	7,469	6,400	1,068
不 動 産	13,507	11,154	2,352
販 売 業	11,945	9,703	2,241
	1,561	1,450	110
付 帯 事 業 営 業 収 益	101,162	99,896	1,266
" 営 業 費	92,091	91,238	853
" 営 業 利 益	9,071	8,658	412